
 

 

COPIA 

 
 

Comune di Sustinente 
Provincia di Mantova 

 
    

Deliberazione n° 11 
in data 25/05/2023 

Pubblicata il _____________ 

Immediatamente eseguibile SI  [x ]       NO  [  ] 
 

 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
  

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Oggetto: 
DETERMINAZIONE TARIFFE CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI IN LUOGO DELLA TARI - 2023 
––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
L’anno  duemilaventitre, addì venticinque del mese di maggio alle ore 19.00 nella 

Sala delle adunanze Consigliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal 
vigente Ordinamento delle Autonomie Locali e dallo Statuto Comunale si sono riuniti a 
seduta i Consiglieri Comunali. 

 
All’appello risultano presenti: 

   Presenti Assenti 
1 Bertolini Michele Presidente X  
2 Zecchini Anna Consigliere  X 
3 Bianchini Emiliano Consigliere X  
4 Ferrari Walter Consigliere X  
5 Bacchi Stefano Consigliere X  
6 Squassabia Davide Consigliere X  
7 Aschieri Federico Consigliere  X 
8 Mozzini Stefano Consigliere X  
9 Pinzetta Matteo Consigliere X  
10 Grandisoli Davide Consigliere  X 
11 Previdi Maria Cristina Consigliere X  
 
 

  8 3 

 
 

Assiste alla seduta il Dott. CALANCA ALESSANDRO Vice Segretario Comunale, il 
quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  Bertolini Michele, nella sua 
qualità di Presidente del Comune suddetto, assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 
 
 

 



COMUNE DI SUSTINENTE 

 

 Pag. 2/5 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
  
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI IN LUOGO 
DELLA TARI - 2023 
 
 

 
Illustra il Sindaco esponendo i criteri di ripartizione dei costi fissi e variabili sulla base delle 
utenze domestiche e non domestiche. 
Il Sindaco dà altresì indicazione del fatto che l’incremento relativo alle utenze domestiche 
va da un minimo dello 0,3% ad un massimo dello 0,4%. 
Interviene il Consigliere Pinzetta: “Questa delibera del piano tariffario è strettamente legata 
a quella del Piano Finanziario Rifiuti approvata nel precedente Consiglio Comunale per  
cui manteniamo la stessa linea di voto”. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che 

- l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° 
gennaio 2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale 
(IUC); 
- l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con 
decorrenza dal 2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti 
(TARI); 
- l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità 
di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di 
regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per 
la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi 
che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di 
investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione 
dei costi efficienti e del principio « chi inquina paga »; 
- la deliberazione dell’ARERA n. 443 del 31/10/2019 e s.m.i. ha definito i criteri di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato 
dei rifiuti, per il periodo 2018-2021; 
- la deliberazione dell’Autorità del 24 novembre 2020 n.493/2020/R/rif ha aggiornato 
il Metodo Tariffario Rifiuti (MTR) ai fini delle predisposizioni tariffarie per l’anno 2021. 

 
RICHIAMATI i seguenti commi di cui all’art. 1 della Legge 147/2013: 

- comma 651: “Il comune nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri 
determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 
aprile 1999, n. 158”; 
- comma 654 stabilisce che “in ogni caso deve essere assicurata la copertura 
integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo 
anche i costi di cui all'articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad 
esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie 
spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla 
normativa vigente”; 
- comma 668: “I comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale della 
quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico possono, con regolamento di cui 



COMUNE DI SUSTINENTE 

 

 Pag. 3/5 

 

all’articolo 52 del D.Lgs. n. 446 del 1997, prevedere l’applicazione di una tariffa 
avente natura corrispettiva, in luogo della TARI”; 
- comma 683 dispone che “il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine 
fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della 
TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, 
redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio 
Comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia […]”; 

 
VISTO il Decreto Ministeriale del 19.04.2023 che ha approvato il differimento al 31 maggio 
2023 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli 
enti locali; 
 
ATTESO che l’articolo 5 del nuovo metodo tariffario non si esprime sul concreto metodo di 
calcolo delle tariffe, limitandosi a confermare, per tale aspetto, il D.P.R. n. 158/1999; 
  
RICHIAMATA delibera di ARERA n. 444/2019, recante “Disposizioni in materia di 
trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati”; 
 
DATO ATTO che le fatture emesse contengono le indicazioni riportate nella delibera 
n.444/2019 di ARERA, in termini di trasparenze e chiarezza nei confronti dell’utenza; 
 
EVIDENZIATO, come sopra accennato, che l’art. 1, comma 738, della Legge n. 160/2019 
ha mantenuto in vita le disposizioni relative alla disciplina della TARI, contenute nella 
richiamata Legge di Stabilità 2014 dai commi da 641 a 668; 
 
CONSIDERATO che, alla luce delle delibere di ARERA n. 363/2021/R/rif “Approvazione 
del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”, n. 
459/2021/R/rif “Valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d'uso del 
capitale in attuazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2)”, n. 15/2022/R/rif, con propria 
precedente deliberazione n. 9 del 27.04.2023 è stato approvato il piano finanziario del 
servizio rifiuti e igiene urbana per il 2022/2025 – revisione infra-periodo 2023 e dei relativi 
investimenti presentato da Aprica S.p.a., redatto secondo lo schema tipo predisposto 
dall’Autorità e approvato dal Comune; 
 
RICHIAMATO, altresì, il comma 652 che consente al Comune “Nel rispetto del principio 
«chi inquina paga», sancito dall’articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa ai rifiuti”, di commisurare la tariffa 
alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione 
agli usi e alla tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti; 
 
VISTO, altresì, l’art. 57-bis del D.L. n. 124/2019 e s.m.i., che consente ai Comuni di 
applicare i coefficienti della TARI, indicati nel citato D.P.R. n. 158/1999, sulla base della 
deroga di cui al comma 652; 
 
DATO ATTO che nel territorio comunale è attiva la modalità di raccolta domiciliare dei 
rifiuti con un sistema di misurazione, aggregata, delle diverse frazioni di rifiuti separate, e 
un sistema puntale di misurazione della frazione secca residua; 
 
VISTO il Regolamento per la disciplina del corrispettivo per i rifiuti, in luogo della TARI 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 15/07/2021; 
 



COMUNE DI SUSTINENTE 

 

 Pag. 4/5 

 

DATO ATTO che nel succitato regolamento, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 1, 
commi 651 e 668, della L. n. 147/2013, è prevista: 
- l’applicazione di una tariffa trinomia composta da una quota fissa, determinata in 
relazione alle componenti essenziali del costo del servizio, e da due quote variabili 
rapportate alla quantità dei rifiuti conferiti, alle modalità del servizio fornito e all’entità dei 
costi di gestione; 
- per ogni singola utenza, la quota variabile 2 della tariffa rifiuti è nello specifico rapportata 
alle quantità di residuo secco effettivamente misurato, fatta salva l’applicazione della 
soglia inferiore quale produzione ineludibile; 
 
RICORDATO che, per la determinazione delle tariffe, le utenze sono suddivise in due 
macrocategorie: utenze domestiche ed utenze non domestiche; 
 
RILEVATO che la determinazione degli importi tariffari previsti per l’anno 2023 è stata 
eseguita: 

- in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 

2022-2025 revisione infra-periodo anno 2023, approvato con propria precedente 
deliberazione n. 9 del 27.04.2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 

- in attuazione al vigente Regolamento per la disciplina del corrispettivo per i rifiuti, in 

luogo della TARI nel Comune di Sustinente; 
 
VISTO l’allegato alla presente deliberazione “Corrispettivo rifiuti 2023 – Determinazione 
delle Tariffe” che ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che, sulla base dell’allegato alla presente deliberazione sono state elaborate 
le proposte di determinazione dei corrispettivi per l’anno 2023; 
 
VISTE altresì le simulazioni tariffarie elaborate da Aprica s.p.a. sulla base dei dati e dei 
parametri in allegato, a compimento delle previsioni di entrata puntuali; 
 
VALUTATA la congruità delle tariffe definite, a garanzia di copertura dei costi ascritti alla 
pianificazione finanziaria in materia; 
 
TENUTO CONTO che le tariffe di cui al presente atto entrano in vigore il 01/01/2023, in 
virtù di quanto previsto dalle sopra richiamate disposizioni normative; 
 
VISTE le tariffe per il corrispettivo rifiuti per l’annualità 2023, elaborate dal Gestore Aprica 
s.p.a. e riportate nelle allegate tabelle; 
 
PRESO ATTO che la delibera che approva le tariffe del tributo sui rifiuti (TARI) dovrà 
essere trasmessa al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, 
secondo i termini e le modalità dettati dal richiamato art. 13, comma 15-ter, del D.L. n. 
201/2011; 
 
VERIFICATO che, nel rispetto della suddetta disposizione normativa, le delibere 
concernenti i tributi comunali come la TARI acquistano efficacia dalla data della 
pubblicazione effettuata mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione 
del portale del federalismo fiscale a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 
28 ottobre dell'anno a cui la delibera si riferisce e purché il comune abbia effettuare l'invio 
telematico entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno; 
 



COMUNE DI SUSTINENTE 

 

 Pag. 5/5 

 

RILEVATO che per quanto non direttamente disciplinato si rinvia alla normativa vigente in 
materia; 
 
RITENUTO di approvare le suddette tariffe TARI da applicare per l’anno 2023 e le relative 
agevolazioni, come sopra premesso; 
 
DATO ATTO che le fatture che verranno emesse dal Gestore dovranno contenere le 
indicazioni riportate nella delibera n. 444/2019 di ARERA “Disposizioni in materia di 
trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati”, in termini di trasparenza 
e chiarezza nei confronti dell’utenza; 
 
VISTO l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e verificata la competenza del Consiglio 
Comunale; 
 
VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 
267 e s.m.i.; 
 
VISTO l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal 
Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Con voti favorevoli n.6, astenuti n.2 (Previdi e Pinzetta), contrari nessuno, su n.8  
consiglieri presenti e votanti, 

 
D E L I B E R A 

 
1.      DI APPROVARE quanto esposto in premessa, quale parte integrante e sostanziale 
della presente deliberazione. 
 
2.      DI STABILIRE, come da prospetto allegato che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione, la ripartizione del costo del servizio di nettezza 
urbana di cui al Piano finanziario 2023 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 9  del 27.04.2023; 

 
3.       DI DARE ATTO che la determinazione dei corrispettivi per l’anno 2023 viene 
effettuata da parte di Aprica s.p.a. sulla base degli indici economici e dei parametri di 
gestione di cui ai suddetti allegati, secondo i criteri previsti dal Regolamento comunale per 
l’applicazione della tariffa-corrispettivo rifiuti e coerentemente ai criteri del D.P.R. n. 
158/99. 

 
4.       DI APPROVARE conseguentemente le tariffe corrispettivo di riferimento per il 
servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti solidi urbani ed assimilati nel 
Comune di Sustinente relative all’anno 2023, quali scaturenti dalle simulazioni richiamate 
in premessa; 

 



COMUNE DI SUSTINENTE 

 

 Pag. 6/5 

 

5.       DI DARE ATTO che le tariffe approvate con il presente atto, e le relative 
agevolazioni e riduzioni, hanno effetto dal 1° gennaio 2023 e saranno applicate e riscosse 
dal gestore del servizio Aprica s.p.a.; 
 
6. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Gestore Aprica s.p.a.; 
 
7. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero 
dell'Economia e delle Finanze in conformità alle disposizioni indicate in premessa nel 
rispetto delle tempistiche e delle modalità dettate dalla normativa vigente, con 
pubblicazione sul sito informatico dello Ministero medesimo; 

 
8. DI TRASMETTERE, a norma dell'art. 8, comma 1, della Delibera ARERA n. 
443/2019/R/RIF, in qualità di Ente Territorialmente Competente, la predisposizione del 
piano economico finanziario e i corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti ad ARERA, 
entro il termine di trenta giorni dalla data odierna; 

 
9. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al gestore del servizio rifiuti; 

 
Infine il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime 
votazione 

 

D E L I B E R A 

 

DI RENDERE, con voti favorevoli n.8, astenuti nessuno, contrari nessuno, espressi per 
alzata di mano, su n.8 consiglieri presenti e n.8 votanti, il presente atto immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell'art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

 

Comune di Sustinente 
Provincia di Mantova 

 
 

 
Deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 25/05/2023 

 
 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE TARIFFE CORRISPETTIVO PER I RIFIUTI IN LUOGO DELLA TARI - 2023 
 
 
 
 Parere di regolarità tecnica: 
 

 Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica amm.va della proposta in oggetto, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall’art. 3, comma 1, lettera b), del D.L. 10 
ottobre 2012, n. 174. 
 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
 

Fto MORETTO FEDERICA 
 

 
Sustinente, lì  25/05/2023 
 
 
 
 
 Parere di regolarità contabile: 
 

 Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile della proposta in oggetto, ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall’art. 3, comma 1, lettera b), del D.L. 10 ottobre 
2012, n. 174. 
 

 

 
 

Il Responsabile del Servizio  
Economico Finanziario 
Fto Moretto Federica 

 
Sustinente, lì  25/05/2023 



 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n° 11 del 25/05/2023 

 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 
 
 

  IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Fto Dott.Bertolini Michele      Fto Dott. CALANCA ALESSANDRO 
 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
N. ……….. Reg. Pubbl.  

 

 Affissa all’Albo Pretorio On line nel sito Web istituzionale di questo Comune per quindici giorni  
 

consecutivi dal .............................. al ............................... 
 
 
     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Fto Dott.  CALANCA ALESSANDRO Fto Patrizia Guerresi   

    
 

lì, ________________ 
 
____________________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione: 
 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs 267/2000; 
 
è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 

        3, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 
lì, ________________ IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
  
 Fto Dott. CALANCA ALESSANDRO 
____________________________________________________________________________________ 

 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

Lì, .................... 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 CALANCA ALESSANDRO 

 
 

 

 
 
 
 



Comune di

SUSTINENTE
(provincia di Mantova)

CORRISPETTIVO RIFIUTI 2023

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE

pag. 1/9  08/05/2023



[€/anno]
 UTENZE

DOMESTICHE 

 UTENZE

 NON DOMESTICHE 
Totale

% 81,94% 18,06% 100,00%

 Quota Variabile 1 riclassificata                        41.548                        16.376                        57.925 

 COMUNE DI SUSTINENTE

PARAMETRI DI SUDDIVISIONE PF TARI 2023 

 Quota Fissa riclassificata                       110.493                        15.447                       125.940 

 Quota Variabile 2 riclassificata                             

da coprire con vuotature aggiuntive 
                         1.000                          2.500                          3.500 

 Quota Variabile 2 riclassificata                        18.825                          3.568                        22.393 

 Totale Costi                       171.867                        37.892                      209.759 

I valori esposti sono al netto dell'IVA di legge e del TEFA

UTENZE

DOMESTICHE 

82%

UTENZE

NON 

DOMESTICHE 

18%

RIPARTIZIONE COSTI TRA UTENZE DOMESTICHE E 

SPECIALI

pag. 2/9 PARAMETRI 08/05/2023



TOTALE

Categorie domestiche

Utenze

censite

[n]

Superfici

[m
2
]

Superfici

equivalenti

per QF

[m
2
]

 Ka Sup*Ka 

Tariffa 

Quota 

Fissa 

[€/mq]

Gettito

atteso

QF [€]

 Kb 
 incidenza 

RND 

 Coefficiente 

attribuzione 

parte variabile

1 Kb-RD 

UTENZE

equivalenti

per QV1

[n.]

N(n)

*

Kb-RD

Tariffa 

Quota 

Variabile 1 

[€/utenza]

Gettito

atteso 

QV1

[€]

 Svuotamenti soglia

limite per bidone

da 120 lt

(conteggiare 

sempre) 

Svuotamenti 

equivalenti 

attesi

Costo 

vuotatura

[€/vuot]

Gettito

atteso 

QV2

[€]

Gettito atteso

TARI

Utenze

Domestiche

[€]

Famiglie di 1 componente 310 46.075 43.061 0,80 34.449 0,630 27.129 1,00 11,0% 0,89 287 255 27,097 7.769 2 586 4,570 2.678 37.576            

Famiglie di 2 componenti 262 43.979 43.959 0,94 41.321 0,740 32.530 1,60 11,0% 1,42 252 359 43,355 10.919 4 1.047 4,570 4.785 48.234            

Famiglie di 3 componenti 187 30.219 30.219 1,05 31.730 0,827 24.991 2,20 11,0% 1,96 179 350 59,613 10.647 6 1.122 4,570 5.128 40.766            

Famiglie di 4 componenti 103 17.957 17.957 1,14 20.471 0,898 16.125 2,80 11,0% 2,49 97 242 75,871 7.382 8 824 4,570 3.766 27.274            

Famiglie di 5 componenti 36 6.954 6.954 1,23 8.553 0,968 6.731 3,40 11,0% 3,03 35 105 92,129 3.206 10 360 4,570 1.645 11.583            

Famiglie di 6 o più componenti 15 2.848 2.848 1,30 3.702 1,024 2.916 4,00 11,0% 3,56 15 53 108,387 1.626 12 180 4,570 823 5.365              

Garage e cantine non pertinenziali 1 125 125 0,80 100 0,630 79 79                  

Totale 914 148.157 145.123 140.327 110.501 864 1.365 41.549 4.119 18.825 170.875        

0,048

5,700

COMUNE DI SUSTINENTE - CORRISPETTIVO RIFIUTI 2023 - TARIFFE UTENZE DOMESTICHE

Tariffa per svuotamenti eccedenti la soglia limite [€/lt]

Tariffa per svuotamenti eccedenti la soglia limite [€/svuotamento bidone 120 lt]

I valori economici esposti sono al netto dell'IVA di legge e del TEFA

Sup*Ka = superfici equivalenti * Ka (coefficiente di adattamento che tiene conto della redistribuzione delle superfici in funzione del numero di componenti)

Utenze equivalenti per QV1: numero totale di utenze, iscritte in banca dati TARI, diminuite dell'incidenza di eventuali riduzioni applicate alla quota variabile 1

N(n)*Kb-RD = utenze equivalenti * kb-RD (coefficiente proporzionale di produttività per utenze domestiche in funzione del numero di componenti)

Svuotamenti equivalenti attesi = numero di svuotamenti determinati per ciascuna categoria moltiplicando il valore soglia per il numero di utenze tenuto conto delle riduzioni applicabili alla quota variabile 2

Superfici equivalenti per QF: superfici totali, iscritte in banca dati TARI, diminuite dell'incidenza di eventuali riduzioni applicate alla quota fissa

BASE DATI CALCOLO QUOTA FISSA
 CALCOLO QUOTA VARIABILE 1 

Raccolta Differenziata 
CALCOLO QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

Famiglie di 1 

componente  

22%

Famiglie di 2 

componenti  

28%

Famiglie di 3 

componenti  

24%

Famiglie di 4 

componenti  

16%

Famiglie di 5 

componenti  

7%

Famiglie di 6 o più 

componenti  

3%

Garage e cantine 

non pertinenziali 

0%

INCIDENZA PERCENTUALE PER OGNI CATEGORIA 

DOMESTICA SUL TOTALE DEGLI INTROITI ATTESI

pag. 3/9 UD  08/05/2023



50 77,90 + 0,3% 113,43 + 0,3% 147,64 + 0,4% 180,93 + 0,4% 214,17 + 0,3% 246,60 + 0,4%

55 81,52 + 0,3% 117,69 + 0,3% 152,40 + 0,4% 186,10 + 0,4% 219,73 + 0,3% 252,48 + 0,4%

60 85,14 + 0,3% 121,94 + 0,3% 157,15 + 0,4% 191,26 + 0,4% 225,30 + 0,3% 258,37 + 0,4%

65 88,77 + 0,3% 126,20 + 0,3% 161,91 + 0,4% 196,42 + 0,4% 230,87 + 0,3% 264,26 + 0,4%

70 92,39 + 0,3% 130,45 + 0,3% 166,66 + 0,4% 201,59 + 0,4% 236,43 + 0,3% 270,15 + 0,4%

75 96,01 + 0,3% 134,71 + 0,3% 171,42 + 0,4% 206,75 + 0,4% 242,00 + 0,3% 276,04 + 0,4%

80 99,63 + 0,3% 138,96 + 0,3% 176,17 + 0,4% 211,92 + 0,4% 247,56 + 0,3% 281,92 + 0,4%

85 103,26 + 0,3% 143,22 + 0,3% 180,93 + 0,4% 217,08 + 0,4% 253,13 + 0,3% 287,81 + 0,4%

90 106,88 + 0,3% 147,47 + 0,3% 185,69 + 0,4% 222,24 + 0,4% 258,70 + 0,3% 293,70 + 0,4%

95 110,50 + 0,3% 151,73 + 0,3% 190,44 + 0,4% 227,41 + 0,4% 264,26 + 0,3% 299,59 + 0,4%

100 114,12 + 0,3% 155,98 + 0,3% 195,20 + 0,4% 232,57 + 0,4% 269,83 + 0,3% 305,48 + 0,4%

105 117,75 + 0,3% 160,24 + 0,3% 199,95 + 0,4% 237,73 + 0,4% 275,39 + 0,3% 311,36 + 0,4%

110 121,37 + 0,3% 164,49 + 0,3% 204,71 + 0,4% 242,90 + 0,3% 280,96 + 0,3% 317,25 + 0,4%

115 124,99 + 0,3% 168,75 + 0,3% 209,46 + 0,4% 248,06 + 0,3% 286,53 + 0,3% 323,14 + 0,4%

120 128,61 + 0,3% 173,00 + 0,3% 214,22 + 0,4% 253,22 + 0,3% 292,09 + 0,3% 329,03 + 0,4%

125 132,24 + 0,3% 177,26 + 0,3% 218,97 + 0,4% 258,39 + 0,3% 297,66 + 0,3% 334,92 + 0,4%

130 135,86 + 0,3% 181,51 + 0,3% 223,73 + 0,4% 263,55 + 0,3% 303,22 + 0,3% 340,80 + 0,4%

135 139,48 + 0,3% 185,77 + 0,3% 228,48 + 0,4% 268,71 + 0,3% 308,79 + 0,3% 346,69 + 0,4%

140 143,10 + 0,3% 190,02 + 0,3% 233,24 + 0,4% 273,88 + 0,3% 314,36 + 0,3% 352,58 + 0,4%

145 146,73 + 0,3% 194,28 + 0,3% 237,99 + 0,4% 279,04 + 0,3% 319,92 + 0,3% 358,47 + 0,4%

150 150,35 + 0,3% 198,53 + 0,3% 242,75 + 0,4% 284,20 + 0,3% 325,49 + 0,3% 364,36 + 0,4%

155 153,97 + 0,3% 202,79 + 0,3% 247,50 + 0,4% 289,37 + 0,3% 331,05 + 0,3% 370,24 + 0,4%

160 157,59 + 0,3% 207,04 + 0,3% 252,26 + 0,4% 294,53 + 0,3% 336,62 + 0,3% 376,13 + 0,4%

165 161,22 + 0,3% 211,30 + 0,3% 257,01 + 0,4% 299,69 + 0,3% 342,19 + 0,3% 382,02 + 0,4%

170 164,84 + 0,3% 215,55 + 0,3% 261,77 + 0,4% 304,86 + 0,3% 347,75 + 0,3% 387,91 + 0,4%

175 168,46 + 0,3% 219,81 + 0,3% 266,52 + 0,4% 310,02 + 0,3% 353,32 + 0,3% 393,80 + 0,4%

180 172,08 + 0,3% 224,06 + 0,3% 271,28 + 0,4% 315,19 + 0,3% 358,88 + 0,3% 399,68 + 0,4%

185 175,71 + 0,3% 228,32 + 0,3% 276,03 + 0,4% 320,35 + 0,3% 364,45 + 0,3% 405,57 + 0,4%

190 179,33 + 0,3% 232,57 + 0,3% 280,79 + 0,4% 325,51 + 0,3% 370,02 + 0,3% 411,46 + 0,4%

195 182,95 + 0,3% 236,83 + 0,3% 285,55 + 0,4% 330,68 + 0,3% 375,58 + 0,3% 417,35 + 0,4%

200 186,57 + 0,3% 241,08 + 0,3% 290,30 + 0,4% 335,84 + 0,3% 381,15 + 0,3% 423,24 + 0,4%

COMUNE DI SUSTINENTE

Sup.    

[mq]

TARIFFE 2023 UTENZE DOMESTICHE [€/anno]  e variazione % rispetto a 2022

(le tariffe calcolate includono IVA 10% e TEFA 5% e non considerano eventuali riduzioni)

1. Comp. 2. Comp. 3. Comp. 4. Comp. 5. Comp. >5. Comp.

pag. 4/9 D_TARI_UD 08/05/2023



Tipo Attività

Utenze

censite

[n]

Superfici

[m2]

Superfici

equivalenti

per QF

[mq]

 Coefficiente

attribuzione

parte fissa

Kc 

Sup x Kc

Qapf x Kc

Tariffa Quota 

Fissa [€/mq]

Gettito

atteso QF

[€]

1 - Musei, biblioteche 0 0 0 0,40 0 0,327 0

2 - Cinematografi e teatri 0 0 0 0,30 0 0,245 0

3 - Autorimesse 1 478 478 0,35 167 0,286 137

4 - Campeggi 0 0 0 0,76 0 0,620 0

5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 0 0 0 0,38 0 0,310 0

6 - Autosaloni 0 0 0 0,34 0 0,278 0

7 - Alberghi con ristorante 0 0 0 1,20 0 0,980 0

8 - Alberghi senza ristorante 0 0 0 0,62 0 0,506 0

9 - Case di riposo 0 0 0 1,00 0 0,816 0

10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 0 0 1,07 0 0,873 0

11 - Uffici e agenzie 6 1.588 1.588 0,70 1.112 0,571 907

12 - Banche, istituti di credito e studi professionali 4 438 438 0,55 241 0,449 197

13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 3 466 466 0,70 326 0,571 266

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1 81 81 0,72 58 0,588 48

15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0 0 0,39 0 0,318 0

16 - Banchi di mercato beni durevoli 0 0 0 1,09 0 0,890 0

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 5 271 271 0,71 192 0,580 157

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 2 84 84 0,70 59 0,571 48

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 7 3.023 3.023 0,80 2.418 0,653 1.974

20 - Attività industriali con capannoni produzione non alimentari 0 0 0 0,36 0 0,294 0

21 - Attività artigianali di produzione produzioni non alimentari 5 2.109 2.109 0,50 1.055 0,408 860

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 1 367 367 3,80 1.395 3,102 1.138

23 - Mense, birrerie, piadinerie 3 237 237 3,15 747 2,571 609

24 - Bar, caffè, pasticceria 5 573 573 3,02 1.730 2,465 1.412

25 - Supermercato generi alimentari (prevalenza) 0 0 0 2,50 0 2,041 0

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 0 1,30 0 1,061 0

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1 43 43 4,80 206 3,918 168

28 - Ipermercati di generi misti 0 0 0 1,35 0 1,102 0

29 - Banchi di mercato genere alimentari 0 0 0 6,92 0 5,649 0

30 - Discoteche, night club e sale giochi 0 0 0 1,04 0 0,849 0

31 - Scuole pubbliche e private, edifici comunali e altri edifici della pubblica amministrazione, sedi associazioni di 

volontariato onlus, luoghi accessori ai luoghi di culto
2 319 319 0,26 83 0,212 68

32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 11 17.903 17.903 0,37 6.624 0,302 5.407

33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici da inserire nella categoria specifica) 0 0 0 0,51 0 0,416 0

34 - Magazzini sfitti o inutilizzati con servizi allacciati e/o parti di mobilio, aree coperte o scoperte a bassa, bassissima 

produzione di rifiuto, parcheggi coperti e altre situazioni analoghe.
0 0 0 0,19 0 0,155 0

35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e vendita ingrosso 1 120 120 0,37 44 0,302 36

36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti 1 124 124 0,88 109 0,718 89

37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti 0 0 0 0,50 0 0,408 0

38 - Palestre, scuole di ballo e simili attività sportiva al chiuso 0 0 0 0,88 0 0,718 0

39 - Impianti sportivi (stadi di calcio o altri sport, di atletica, ecc.) attività sportiva all'aperto 0 0 0 0,88 0 0,718 0

40 - Esposizioni beni durevoli 3 1.488 1.488 0,25 372 0,204 304

41 - Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche "giornaliere" 0 0 0 1,00 0 0,816 0

42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 0 0 0 0,84 0 0,686 0

43 - Agriturismo con solo pernottamento 1 240 240 0,43 103 0,351 84

44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 1 170 170 1,25 213 1,020 173

45 - Studi professionali tecnici 0 0 0 0,70 0 0,571 0

46 - Studi medici, veterinari, fisioterapie, psicologi, analisi 0 0 0 0,70 0 0,571 0

47 - Sedi di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 1 40 40 0,70 28 0,571 23

48 - Uffici e caselli autostradali 0 0 0 1,50 0 1,224 0

49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 0 0 0 0,90 0 0,735 0

50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 1 51 51 0,53 27 0,433 22

51 - Gommista 1 471 471 0,75 353 0,612 288

52 - Attività industriali con capannoni di produzione alimentari 0 0 0 0,44 0 0,359 0

53 - Attività artigianali di produzione beni specifici alimentari 0 0 0 0,60 0 0,490 0

54 - Agriturismi con solo ristorazione e associazioni ricreative ristorante/bar (ingresso riservato ai soci) 2 176 176 1,99 350 1,624 286

55 - Fast Food 0 0 0 4,85 0 3,959 0

56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 0 0 0 1,31 0 1,069 0

57 - Macelleria, salumi e formaggi 1 113 113 1,45 164 1,184 134

58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 mq 3 570 570 1,31 747 1,069 609

59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 0 0 0,95 0 0,775 0

60 - Pizza al taglio 0 0 0 4,66 0 3,804 0

61 - GDO beni durevoli (grandi superfici) e Centri di vendita ingrosso generi misti (tipo cash & carry) 0 0 0 1,18 0 0,963 0

TOTALE 73 31.543 31.543 18.924 15.445

Sup * Kc = Superficie soggetta * Kc (coefficiente potenziale di produzione)

COMUNE DI SUSTINENTE - CORRISPETTIVO RIFIUTI 2023 - TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - QUOTA FISSA

BASE DATI CALCOLO QUOTA FISSA

I valori esposti figurano al netto del TEFA

Superfici equivalenti per QF: superfici totali, iscritte in banca dati TARI, diminuite dell'incidenza di eventuali riduzioni applicate alla quota fissa

pag. 5/9 UND_QF 08/05/2023



Tipo Attività

Utenze

censite

[n]

Superfici

[m2]
Kd

incidenza 

RND

Coefficiente 

attribuzione parte 

variabile 1

Kd - RD

Superfici

equivalenti

per QV1

[mq]

Kg Rifiuti 

Prodotti

Cu*Kd

TARIFFA QUOTA 

VARIABILE 1

[€/mq]

Gettito

atteso QV1

[€]

1 - Musei, biblioteche 0 0 3,28 11,9% 2,89 0 0 0,217 0

2 - Cinematografi e teatri 0 0 2,50 12,0% 2,20 0 0 0,165 0

3 - Autorimesse 1 478 4,20 1,9% 4,12 478 1.969 0,309 148

4 - Campeggi 0 0 7,21 12,1% 6,34 0 0 0,476 0

5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 0 0 3,10 11,9% 2,73 0 0 0,205 0

6 - Autosaloni 0 0 2,82 12,1% 2,48 0 0 0,186 0

7 - Alberghi con ristorante 0 0 9,85 12,0% 8,67 0 0 0,651 0

8 - Alberghi senza ristorante 0 0 7,45 2,0% 7,30 0 0 0,548 0

9 - Case di riposo 0 0 5,50 90,0% 0,55 0 0 0,041 0

10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 0 8,81 40,0% 5,29 0 0 0,397 0

11 - Uffici e agenzie 6 1.588 8,00 6,0% 7,52 1.588 11.942 0,565 897

12 - Banche, istituti di credito e studi professionali 4 438 4,50 12,0% 3,96 438 1.734 0,297 130

13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 3 466 11,51 1,0% 11,39 466 5.308 0,855 398

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1 81 11,00 3,0% 10,67 81 864 0,801 65

15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0 6,80 2,1% 6,66 0 0 0,500 0

16 - Banchi di mercato beni durevoli 0 0 14,58 40,0% 8,75 0 0 0,657 0

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 5 271 8,25 6,5% 7,71 271 2.089 0,579 157

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 2 84 6,76 3,0% 6,56 84 551 0,493 41

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 7 3.023 8,95 3,0% 8,68 3.023 26.240 0,652 1.971

20 - Attività industriali con capannoni produzione non alimentari 0 0 3,95 7,1% 3,67 0 0 0,276 0

21 - Attività artigianali di produzione produzioni non alimentari 5 2.109 6,00 3,0% 5,82 2.109 12.274 0,437 922

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 1 367 41,00 3,0% 39,77 367 14.596 2,986 1.096

23 - Mense, birrerie, piadinerie 3 237 35,00 2,0% 34,30 237 8.129 2,576 611

24 - Bar, caffè, pasticceria 5 573 32,44 2,0% 31,79 573 18.216 2,387 1.368

25 - Supermercato generi alimentari (prevalenza) 0 0 20,00 12,0% 17,60 0 0 1,322 0

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 12,00 2,0% 11,76 0 0 0,883 0

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1 43 38,20 1,0% 37,82 43 1.626 2,840 122

28 - Ipermercati di generi misti 0 0 18,00 12,0% 15,84 0 0 1,189 0

29 - Banchi di mercato genere alimentari 0 0 56,78 40,0% 34,07 0 0 2,558 0

30 - Discoteche, night club e sale giochi 0 0 8,56 12,0% 7,53 0 0 0,565 0

31 - Scuole pubbliche e private, edifici comunali e altri edifici della pubblica amministrazione, sedi associazioni di 

volontariato onlus, luoghi accessori ai luoghi di culto
2 319 4,00 12,0% 3,52 319 1.123 0,264 84

32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 11 17.903 4,70 3,0% 4,56 17.903 81.638 0,342 6.123

33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici da inserire nella categoria specifica) 0 0 4,90 12,0% 4,31 0 0 0,324 0

34 - Magazzini sfitti o inutilizzati con servizi allacciati e/o parti di mobilio, aree coperte o scoperte a bassa, bassissima 

produzione di rifiuto, parcheggi coperti e altre situazioni analoghe.
0 0 2,35 2,1% 2,30 0 0 0,173 0

35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e vendita ingrosso 1 120 4,20 3,1% 4,07 120 488 0,306 37

36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti 1 124 7,21 18,0% 5,91 124 733 0,444 55

37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti 0 0 6,00 8,0% 5,52 0 0 0,414 0

38 - Palestre, scuole di ballo e simili attività sportiva al chiuso 0 0 6,26 6,1% 5,88 0 0 0,442 0

39 - Impianti sportivi (stadi di calcio o altri sport, di atletica, ecc.) attività sportiva all'aperto 0 0 6,25 5,0% 5,94 0 0 0,446 0

40 - Esposizioni beni durevoli 3 1.488 4,20 1,0% 4,16 1.488 6.190 0,312 464

41 - Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche "giornaliere" 0 0 10,00 12,0% 8,80 0 0 0,661 0

42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 0 0 6,89 4,9% 6,55 0 0 0,492 0

43 - Agriturismo con solo pernottamento 1 240 5,44 1,5% 5,36 240 1.286 0,402 96

44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 1 170 8,20 5,0% 7,79 170 1.324 0,585 99

45 - Studi professionali tecnici 0 0 8,50 2,0% 8,33 0 0 0,625 0

46 - Studi medici, veterinari, fisioterapie, psicologi, analisi 0 0 8,50 2,0% 8,33 0 0 0,625 0

47 - Sedi di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 1 40 8,78 1,0% 8,69 40 348 0,653 26

48 - Uffici e caselli autostradali 0 0 8,78 3,0% 8,52 0 0 0,640 0

49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 0 0 8,48 12,0% 7,46 0 0 0,560 0

50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 1 51 8,48 5,0% 8,06 51 411 0,605 31

51 - Gommista 1 471 8,95 2,0% 8,77 471 4.131 0,659 310

52 - Attività industriali con capannoni di produzione alimentari 0 0 4,80 6,0% 4,51 0 0 0,339 0

53 - Attività artigianali di produzione beni specifici alimentari 0 0 7,20 5,0% 6,84 0 0 0,514 0

54 - Agriturismi con solo ristorazione e associazioni ricreative ristorante/bar (ingresso riservato ai soci) 2 176 22,71 3,0% 22,03 176 3.877 1,654 291

55 - Fast Food 0 0 62,55 12,0% 55,04 0 0 4,133 0

56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 0 0 14,50 2,0% 14,21 0 0 1,067 0

57 - Macelleria, salumi e formaggi 1 113 16,55 6,0% 15,56 113 1.758 1,168 132

58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 mq 3 570 16,55 2,0% 16,22 570 9.245 1,218 694

59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 0 12,60 8,4% 11,54 0 0 0,867 0

60 - Pizza al taglio 0 0 38,20 4,0% 36,67 0 0 2,754 0

61 - GDO beni durevoli (grandi superfici) e Centri di vendita ingrosso generi misti (tipo cash & carry) 0 0 12,60 3,0% 12,22 0 0 0,918 0

TOTALE 73 31.543 31.543 218.092 16.369

Kg Rifiuti Prodotti: Superfici equivalenti * kd  ( coefficiente di produzione in kg/mq anno)

COMUNE DI SUSTINENTE - CORRISPETTIVO RIFIUTI 2023 - TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - QUOTA VARIABILE 1

BASE DATI
QUOTA VARIABILE 1 

Raccolta Differenziata

I valori esposti figurano al netto del TEFA

Superfici equivalenti: superfici totali, iscritte in banca dati TARI, diminuite dell'incidenza di eventuali riduzioni applicate alla quota variabile 1

pag. 6/9 UND_QV1  08/05/2023



Tipo Attività

Utenze

censite

[n]

Superfici

[m2]
Kd

incidenza 

RND

Coefficiente 

attribuzione 

parte variabile 2

Kd - RND

Superfici

equivalenti

per QV2

[mq]

Produz. 

attesa

rifiuti kg

Produz. 

attesa

litri

Produz. 

attesa

litri/mq

soglia limite

litri/mq

TARIFFA 

QUOTA 

VARIABILE 2

[€/mq]

Gettito

atteso QV2

[€]

1 - Musei, biblioteche 0 0 3,28 11,9% 0,39 0 0 0 3,21 1,27 0,199 0

2 - Cinematografi e teatri 0 0 2,50 12,0% 0,30 0 0 0 2,47 0,98 0,153 0

3 - Autorimesse 1 478 4,20 1,9% 0,08 478 38 315 0,66 0,26 0,041 20

4 - Campeggi 0 0 7,21 12,1% 0,87 0 0 0 7,16 2,83 0,444 0

5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 0 0 3,10 11,9% 0,37 0 0 0 3,05 1,20 0,189 0

6 - Autosaloni 0 0 2,82 12,1% 0,34 0 0 0 2,80 1,11 0,173 0

7 - Alberghi con ristorante 0 0 9,85 12,0% 1,18 0 0 0 9,72 3,84 0,602 0

8 - Alberghi senza ristorante 0 0 7,45 2,0% 0,15 0 0 0 1,24 0,49 0,076 0

9 - Case di riposo 0 0 5,50 90,0% 4,95 0 0 0 40,76 16,11 2,523 0

10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 0 8,81 40,0% 3,52 0 0 0 28,98 11,45 1,794 0

11 - Uffici e agenzie 6 1.588 8,00 6,0% 0,48 1.588 762 6.276 3,95 1,56 0,245 389

12 - Banche, istituti di credito e studi professionali 4 438 4,50 12,0% 0,54 438 237 1.947 4,45 1,76 0,275 120

13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 3 466 11,51 1,0% 0,12 466 56 460 0,99 0,39 0,061 28

14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1 81 11,00 3,0% 0,33 81 27 220 2,72 1,07 0,168 14

15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 0 6,80 2,1% 0,14 0 0 0 1,15 0,46 0,071 0

16 - Banchi di mercato beni durevoli 0 0 14,58 40,0% 5,83 0 0 0 48,00 18,97 2,972 0

17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 5 271 8,25 6,5% 0,54 271 146 1.205 4,45 1,76 0,275 75

18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 2 84 6,76 3,0% 0,20 84 17 138 1,65 0,65 0,102 9

19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 7 3.023 8,95 3,0% 0,27 3.023 816 6.720 2,22 0,88 0,138 417

20 - Attività industriali con capannoni produzione non alimentari 0 0 3,95 7,1% 0,28 0 0 0 2,31 0,91 0,143 0

21 - Attività artigianali di produzione produzioni non alimentari 5 2.109 6,00 3,0% 0,18 2.109 380 3.126 1,48 0,59 0,092 194

22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 1 367 41,00 3,0% 1,23 367 451 3.717 10,13 4,00 0,627 230

23 - Mense, birrerie, piadinerie 3 237 35,00 2,0% 0,70 237 166 1.366 5,76 2,28 0,357 85

24 - Bar, caffè, pasticceria 5 573 32,44 2,0% 0,65 573 372 3.067 5,35 2,11 0,331 190

25 - Supermercato generi alimentari (prevalenza) 0 0 20,00 12,0% 2,40 0 0 0 19,76 7,81 1,224 0

26 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0 0 12,00 2,0% 0,24 0 0 0 1,98 0,78 0,122 0

27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1 43 38,20 1,0% 0,38 43 16 135 3,13 1,24 0,194 8

28 - Ipermercati di generi misti 0 0 18,00 12,0% 2,16 0 0 0 17,78 7,03 1,101 0

29 - Banchi di mercato genere alimentari 0 0 56,78 40,0% 22,71 0 0 0 186,98 73,89 11,577 0

30 - Discoteche, night club e sale giochi 0 0 8,56 12,0% 1,03 0 0 0 8,48 3,35 0,525 0

31 - Scuole pubbliche e private, edifici comunali e altri edifici della pubblica amministrazione, sedi associazioni di 

volontariato onlus, luoghi accessori ai luoghi di culto
2 319 4,00 12,0% 0,48 319 153 1.261 3,95 1,56 0,245 78

32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 11 17.903 4,70 3,0% 0,14 17.903 2.506 20.637 1,15 0,46 0,071 1.271

33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici da inserire nella categoria specifica) 0 0 4,90 12,0% 0,59 0 0 0 4,86 1,92 0,301 0

34 - Magazzini sfitti o inutilizzati con servizi allacciati e/o parti di mobilio, aree coperte o scoperte a bassa, 

bassissima produzione di rifiuto, parcheggi coperti e altre situazioni analoghe.
0 0 2,35 2,1% 0,05 0 0 0 0,41 0,16 0,025 0

35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e vendita ingrosso 1 120 4,20 3,1% 0,13 120 16 128 1,07 0,42 0,066 8

36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti 1 124 7,21 18,0% 1,30 124 161 1.327 10,70 4,23 0,663 82

37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti 0 0 6,00 8,0% 0,48 0 0 0 3,95 1,56 0,245 0

38 - Palestre, scuole di ballo e simili attività sportiva al chiuso 0 0 6,26 6,1% 0,38 0 0 0 3,13 1,24 0,194 0

39 - Impianti sportivi (stadi di calcio o altri sport, di atletica, ecc.) attività sportiva all'aperto 0 0 6,25 5,0% 0,31 0 0 0 2,55 1,01 0,158 0

40 - Esposizioni beni durevoli 3 1.488 4,20 1,0% 0,04 1.488 60 490 0,33 0,13 0,020 30

41 - Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche "giornaliere" 0 0 10,00 12,0% 1,20 0 0 0 9,88 3,90 0,612 0

42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 0 0 6,89 4,9% 0,34 0 0 0 2,80 1,11 0,173 0

43 - Agriturismo con solo pernottamento 1 240 5,44 1,5% 0,08 240 19 158 0,66 0,26 0,041 10

44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 1 170 8,20 5,0% 0,41 170 70 574 3,38 1,33 0,209 36

45 - Studi professionali tecnici 0 0 8,50 2,0% 0,17 0 0 0 1,40 0,55 0,087 0

46 - Studi medici, veterinari, fisioterapie, psicologi, analisi 0 0 8,50 2,0% 0,17 0 0 0 1,40 0,55 0,087 0

47 - Sedi di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 1 40 8,78 1,0% 0,09 40 4 30 0,74 0,29 0,046 2

48 - Uffici e caselli autostradali 0 0 8,78 3,0% 0,26 0 0 0 2,14 0,85 0,133 0

49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 0 0 8,48 12,0% 1,02 0 0 0 8,40 3,32 0,520 0

50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria 1 51 8,48 5,0% 0,42 51 21 176 3,46 1,37 0,214 11

51 - Gommista 1 471 8,95 2,0% 0,18 471 85 698 1,48 0,59 0,092 43

52 - Attività industriali con capannoni di produzione alimentari 0 0 4,80 6,0% 0,29 0 0 0 2,39 0,94 0,148 0

53 - Attività artigianali di produzione beni specifici alimentari 0 0 7,20 5,0% 0,36 0 0 0 2,96 1,17 0,184 0

54 - Agriturismi con solo ristorazione e associazioni ricreative ristorante/bar (ingresso riservato ai soci) 2 176 22,71 3,0% 0,68 176 120 985 5,60 2,21 0,347 61

55 - Fast Food 0 0 62,55 12,0% 7,51 0 0 0 61,83 24,43 3,829 0

56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 0 0 14,50 2,0% 0,29 0 0 0 2,39 0,94 0,148 0

57 - Macelleria, salumi e formaggi 1 113 16,55 6,0% 0,99 113 112 921 8,15 3,22 0,505 57

58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 mq 3 570 16,55 2,0% 0,33 570 188 1.549 2,72 1,07 0,168 96

59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 0 12,60 8,4% 1,06 0 0 0 8,73 3,45 0,540 0

60 - Pizza al taglio 0 0 38,20 4,0% 1,53 0 0 0 12,60 4,98 0,780 0

61 - GDO beni durevoli (grandi superfici) e Centri di vendita ingrosso generi misti (tipo cash & carry) 0 0 12,60 3,0% 0,38 0 0 0 3,13 1,24 0,194 0

TOTALE 73 31.543 31.543 6.999 57.626 3.563

I valori esposti figurano al netto del TEFA Tariffa per svuotamenti eccedenti la soglia limite [€/lt]          0,048 

Superfici equivalenti: superfici totali, iscritte in banca dati TARI, diminuite dell'incidenza di eventuali riduzioni applicate alla quota variabile 1 o 2 Tariffa per svuotamenti eccedenti la soglia limite [€/svuotamento bidone 120 lt] 5,700        

Kg Rifiuti Prodotti: Superfici equivalenti * kd  ( coefficiente di produzione in kg/mq anno) Tariffa per svuotamenti eccedenti la soglia limite [€/svuotamento bidone 1.100 lt] 52,250      

I valori economici esposti sono al netto dell'IVA di legge e del tributo provinciale

COMUNE DI SUSTINENTE - CORRISPETTIVO RIFIUTI 2023 - TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE - QUOTA VARIABILE 2

BASE DATI QUOTA VARIABILE 2 Rifiuto secco residuo

pag. 7/9 UND_QV2 08/05/2023



Cod.
TARIFFE 2023 UTENZE NON DOMESTICHE [€/m

2
]  e variazione % rispetto a 2022

(le tariffe calcolate includono IVA 10% e TEFA 5% e non considerano eventuali riduzioni)

utenze

n. 

TARIFFE 2023 

[€/m
2
]

Differenza %

     1  1 - Musei, biblioteche 0 0,854 + 0,4%

     2  2 - Cinematografi e teatri 0 0,647 + 0,4%

     3  3 - Autorimesse 1 0,731 + 0,2%

     4  4 - Campeggi 0 1,771 + 0,3%

     5  5 - Stabilimenti balneari, piscine e simili 0 0,810 + 0,4%

     6  6 - Autosaloni 0 0,733 + 0,3%

     7  7 - Alberghi con ristorante 0 2,568 + 0,4%

     8  8 - Alberghi senza ristorante 0 1,300 + 0,2%

     9  9 - Case di riposo 0 3,887 + 0,5%

    10  10 - Ospedali, case di cura e cliniche 0 3,524 + 0,4%

    11  11 - Uffici e agenzie 6 1,588 + 0,4%

    12  12 - Banche, istituti di credito e studi professionali 4 1,174 + 0,2%

    13  13 - Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 3 1,710 + 0,2%

    14  14 - Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze 1 1,791 + 0,3%

    15  15 - Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e ombrelli, antiquariato 0 1,022 + 0,2%

    16  16 - Banchi di mercato beni durevoli 0 5,197 + 0,5%

    17  17 - Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, barbiere, estetista 5 1,649 + 0,3%

    18  18 - Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista 2 1,341 + 0,3%

    19  19 - Carrozzeria, autofficina, elettrauto, vetrerie 7 1,659 + 0,3%

    20  20 - Attività industriali con capannoni produzione non alimentari 0 0,820 + 0,4%

    21  21 - Attività artigianali di produzione produzioni non alimentari 5 1,078 + 0,3%

    22  22 - Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 1 7,722 + 0,3%

    23  23 - Mense, birrerie, piadinerie 3 6,330 + 0,3%

    24  24 - Bar, caffè, pasticceria 5 5,960 + 0,3%

    25  25 - Supermercato generi alimentari (prevalenza) 0 5,275 + 0,4%

    26  26 - Plurilicenze alimentari e/o miste 0 2,376 + 0,2%

    27  27 - Ortofrutta, pescherie, fiori e piante 1 7,995 + 0,3%

    28  28 - Ipermercati di generi misti 0 3,901 + 0,4%

    29  29 - Banchi di mercato genere alimentari 0 22,752 + 0,5%

    30  30 - Discoteche, night club e sale giochi 0 2,230 + 0,3%

    31 
 31 - Scuole pubbliche e private, edifici comunali e altri edifici della pubblica amministrazione, sedi associazioni di 

volontariato onlus, luoghi accessori ai luoghi di culto 
2 0,829 + 0,3%

    32  32 - Magazzini senza alcuna vendita diretta 11 0,822 + 0,3%

    33  33 - Stazioni ferroviarie con o senza biglietteria (non si applica agli altri uffici da inserire nella categoria specifica) 0 1,197 + 0,4%

    34 
 34 - Magazzini sfitti o inutilizzati con servizi allacciati e/o parti di mobilio, aree coperte o scoperte a bassa, bassissima 

produzione di rifiuto, parcheggi coperti e altre situazioni analoghe. 
0 0,406 + 0,3%

    35  35 - Autotrasporti e corriere spedizioni e vendita ingrosso 1 0,775 + 0,3%

    36  36 - Distributori carburante con o senza area vendita prodotti 1 2,099 + 0,4%

    37  37 - Impianti di lavaggio autoveicoli, automatici e non, con o senza area vendita prodotti 0 1,227 + 0,4%

    38  38 - Palestre, scuole di ballo e simili attività sportiva al chiuso 0 1,557 + 0,4%

    39  39 - Impianti sportivi (stadi di calcio o altri sport, di atletica, ecc.) attività sportiva all'aperto  0 1,520 + 0,3%

    40  40 - Esposizioni beni durevoli  3 0,616 + 0,4%

    41  41 - Poliambulatori, Centri diagnostici, Centri medici polivalenti e Cliniche "giornaliere" 0 2,402 + 0,4%

    42  42 - Agriturismo con pernottamento e ristorazione 0 1,554 + 0,4%

    43  43 - Agriturismo con solo pernottamento 1 0,913 + 0,3%

    44  44 - Convitti, conventi, caserme e carceri 1 2,086 + 0,3%

    45  45 - Studi professionali tecnici 0 1,475 + 0,2%

    46  46 - Studi medici, veterinari, fisioterapie, psicologi, analisi 0 1,475 + 0,2%

    47  47 - Sedi di partito, associazione sindacale, autoscuole, altre associazioni culturali o sportive 1 1,461 + 0,2%

    48  48 - Uffici e caselli autostradali 0 2,297 + 0,3%

    49  49 - Attività artigianali tipo botteghe: odontotecnici e studi fotografici 0 2,087 + 0,3%

    50  50 - Attività artigianali tipo botteghe: lavasecco e tintoria  1 1,440 + 0,3%

    51  51 - Gommista 1 1,567 + 0,4%

    52  52 - Attività industriali con capannoni di produzione alimentari 0 0,973 + 0,4%

    53  53 - Attività artigianali di produzione beni specifici alimentari 0 1,366 + 0,5%

    54  54 - Agriturismi con solo ristorazione e associazioni ricreative ristorante/bar (ingresso riservato ai soci) 2 4,169 + 0,3%

    55  55 - Fast Food 0 13,709 + 0,4%

    56  56 - Laboratorio e negozi vendita pane e pasta 0 2,627 + 0,3%

    57  57 - Macelleria, salumi e formaggi 1 3,286 + 0,4%

    58  58 - Negozi vendita generi alimentari fino a 250 mq 3 2,823 + 0,3%

    59  59 - Florivivaismo con vendita prodotti per giardinaggio, arredo e accessori per esterni 0 2,509 + 0,4%

    60  60 - Pizza al taglio 0 8,439 + 0,3%

    61  61 - GDO beni durevoli (grandi superfici) e Centri di vendita ingrosso generi misti (tipo cash & carry) 0 2,386 + 0,3%

COMUNE DI SUSTINENTE

pag. 8/9 D_TARI_UND 08/05/2023



Costo 

utenze

DOMESTICHE

Costo 

utenze NON

DOMESTICHE

170.867 35.392 

82,84% 17,16%

Quota fissa

UD

Quota

Variabile 1

UD

Quota

Variabile 2

UD

Quota fissa

UND

Quota

Variabile 1

UND

Quota

Variabile 2

UND

110.493 41.548 18.825 15.447 16.376 3.568 

53,6% 20,14% 9,13% 7,49% 7,94% 1,73%

Totale 

QF

Totale 

QV1

Totale 

QV2

125.940 57.925 22.393 

61,06% 28,08% 10,86%

98,33%

1,67%

Valore coperto da gettito atteso fatturato in acconto

206.259 

-3.500 

COMUNE DI SUSTINENTE

RIPARTIZIONE COSTI 2023

Valore Piano Finanziario

209.759 

Deduzione valore coperto da gettito atteso

 per svuotamenti extra soglia

pag. 9/9 Ripartizione Costi 08/05/2023


